(1) C. G., L. IV, c. 35.

(2) Ibid.

Osserva inoltre l'Angelico: L'Apostolo (ai Gal. 4, 4) dice: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere*; con le quali parole si dimostra come debba intendersi la missione del Figlio di Dio. In tanto infatti si dice mandato (missus) in quanto è fatto di donna (factum ex muliere); cosa che potrebbe essere vera se il Figlio di Dio non fosse esistito prima ancora di esser fatto di donna: colui infatti che viene mandato in un luogo, esiste prima ancora che sia là dove è mandato. Orbene, quell'uomo che è figlio adottivo, secondo Nestorio, non esistette prima che fosse nato dalla donna. Le parole quindi: *Misit Deus Filium suum* non possono intendersi del figlio adottivo, ma debbono necessariamente intendersi del figlio naturale, cioè, di Dio, del Verbo di Dio. Ma pel fatto stesso che uno è fatto di donna, vien detto figlio della donna. Iddio quindi, il Verbo di Dio è figlio della donna (1).

Finalmente: L'Apostolo — osserva il Santo — dice che *Christus est* (dai Padri) *secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (Rom. 5, 5). Ma non è dai Padri se non mediante la B. Vergine. Iddio, quindi, il quale è sopra tutte le cose, è dalla Vergine madre secondo la carne. La Vergine quindi è Madre di Dio secondo la carne (2).

(1) C. G., L. IV, c. 34. Anche nella *Expositio in Epist. ad Gal.* l'Angelico dice: « *Per hoc etiam quod dicitur ex muliere factus (destruitur) error Nestorii dicentis, Beatam Virginem non esse matrem Filii Dei, sed filii hominis: quod falsum esse ostenditur per hoc quod dicit Apostolus hic, quod misit Deus Filium suum factum ex muliere: qui enim fit ex muliere, est filius eius. Si ergo filius Dei est factus ex muliere, scil. ex Beata Virgine, manifestum est quod Beata Virgo est mater Filii Dei* ».

(2) Ibid.

Art. 2. — *La maternità divina considerata sotto l'aspetto fisico o fisiologico.*

a) *Un principio fondamentale inconcusso.*

Secondo S. Tommaso — come, del resto, secondo tutti — la Vergine SS. nella sua qualità di Madre di Cristo, e per ciò stesso, di Dio, dovette prestare tutto ciò che vien prestato dalle altre madri nel concepimento dei loro figlioli. Se fu vera madre, dovette fare tutto ciò che è proprio di una vera madre (1). A questo principio generale, indiscusso, si appellano tutti gli antichi scolastici, con a capo S. Tommaso. E ad essi non possono non far eco anche i moderni.

Posto questo principio generale, S. Tommaso, con tutti gli altri, scende al particolare e si domanda: « che cosa fece, in concreto, la Vergine SS., quale vera madre, nel concepimento di Cristo? ». In altri termini: quale fu l'estensione dell'attività materna di Maria nel concepimento di Cristo? La risposta a questa domanda non poteva esser data che alla luce della scienza naturale, ossia, dalla fisiologia. Per comprendere pienamente perciò la posizione di S. Tommaso e degli altri antichi scolastici su questo punto, è necessario tener presente le conclusioni della fisiologia del medioevo, così diverse da quelle di oggi.